
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 016-SUPL. II-SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 23 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

                               Pregão Presencial N°003/2017                                01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 - SRP 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170046/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus 
do Maranhão, através Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-

mento Econômico e a empresa R M MACEDO FILHO - ME, CNPJ: 

09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e Desen-

volvimento Econômico da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 
Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 

e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

174.575.00 cento e setenta e quatro mil quinhentos e setenta e cinco 

reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de dezem-
bro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de 

Administração, Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 04 122 0010 
2.007 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FONTE DE RECURSOS: 01000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁ-

RIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Administra-

ção, Finanças e Planejamento) pela contratante e Raimundo Moura 

Macedo Filho pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de 
Fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 23 de Fevereiro de 

2017. Atanildo Pereira Oliveira - Secretário Municipal de Administra-

ção, Finanças e Planejamento. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170047/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus 

do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 

R M MACEDO FILHO - ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São 

Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 

Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 

123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 
8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 115.927,50 (cento e quinze mil novecentos e vinte e sete reais 

e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 
até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – 

Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE; e 
12.122.0033.2.010 – Manut. e Func. . da Sec. de Educação; ELEMEN-

TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 

RECURSOS: 010100 – Recursos Destinados a Educação. SIGNATÁ-

RIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela 

contratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela contratada. DATA 

DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017. São Mateus do Mara-
nhão - MA, 23 de Fevereiro de 2017. Telma da Silva Vieira - Secretária 

Municipal de Educação. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170048/2017, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus 
do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 

empresa R M MACEDO FILHO - ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Munici-

pal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº  

 
 

 
 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar 

n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-
cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 64.525,00 (sessenta e 

quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 
assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 

– Secretaria Municipal de Assistência Social; CATEGORIA: 08 122 0002 2.025 

– Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; ELEMEN-

TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RE-

CURSOS: 010000; SIGNATÁRIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário Muni-

cipal de Assistência Social) pela contratante e Raimundo Moura Macedo Filho 
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017. São 

Mateus do Maranhão - MA, 23 de Fevereiro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - 

Secretário Municipal de Assistência Social. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170049/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa R M MACE-

DO FILHO - ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 

Social da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LE-

GAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, 
Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar 

n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
549.179,00 (quinhentos e quarenta e nove mil cento e setenta e nove reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – 10 Fundo Municipal de Assistência 
Social;  CATEGORIA: 08.122.0002.2.158 – Manut. e Func. do FMAS; 

08.243.0016.2.060 – Centro de Ref. Espec. de Assist. Social CREAS; 

08.243.0017.2.061 – SCFV; 08.244.0017.2.064 – Manutenção e Potencialização 
do CRAS; 08.244.0018.2.065 – Gestão do Bolsa Família – IGD; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECUR-

SOS: 01000 e 012900;  SIGNATÁRIOS: Cleyton Ferreira Lima (Secretário 

Municipal de Assistência Social) pela contratante e Raimundo Moura Macedo 

Filho pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017. São 
Mateus do Maranhão - MA, 23 de Fevereiro de 2017. Cleyton Ferreira Lima - 

Secretário Municipal de Assistência Social. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170050/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa R M MACEDO FILHO - 

ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar 

n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-
cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: 99.792,50 (noventa e 

nove mil setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: a 
partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Municipal de Saúde; CATEGORIA: 10 

301 0013 2.020 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 

RECURSOS: 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos Cléber Lobão Santos (Secretá-

rio Municipal de Saúde) pela contratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela 
contratada. DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2017. São Mateus do 

Maranhão - MA, 23 de fevereiro de 2017. Carlos Cléber Lobão Santos - Secretá-

rio Municipal de Saúde. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20170051/2017, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 003/2017 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa R M MACEDO FILHO - 

ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Munici-

pal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 016-SUPL. II-SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 23 DE FEVEREIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 
123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 285.515,25 (duzentos e oitenta e cinco mil quinhentos e 

quinze reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de 

sua assinatura até 29 de dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 02. 08 Fundo Municipal de Saúde; CATEGORIA: 

10.302.0013.2.036 – Manut. Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Com-

plexidade; 10.122.0013.2.955 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

FONTE DE RECURSOS: 011409 e 010200. SIGNATÁRIOS: Carlos 

Cléber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e 
Raimundo Moura Macedo Filho pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 23 de fevereiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 23 de 

fevereiro de 2017. Carlos Cléber Lobão Santos - Secretário Municipal 
de Saúde. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


